
 

 Conjunto Cidade Nova V, WE 30, nº 311, CEP: 67133018 - Coqueiro 
 

 

PUBLICAÇÃO DA RECONDUÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC 

 

DECRETO Nº 376/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Nomeia membros do 

Conselho  

Municipal de Política 

Cultura - CMPC 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso das atribuições constitucionais e 

legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 70, da Lei Municipal nº 942, de 04 de 

abril de 1990 e de acordo com a Lei nº 2518/2011, art.39, §6º.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - A recondução dos membros da Sociedade Civil do Conselho Municipal de 

Política Cultura – CMPC, para mais um período, que compreenderá de 2022/2023. 

  

Art. 2º - Ficam nomeados para o período 2022/2023, como representantes do Poder 

Executivo Municipal, os seguintes membros:  

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:  

 

Secretaria Municipal de Urbanismo-SEURB  

Titular: IDÊ MAGNO RIBEIRO DO NASCIMENTO 

Suplente: CARLA VALESSA SILVA BARBOSA DE LIMA 

 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF  

Titular: KEILA REGIA RODRIGUES 

Suplente: MARIA INOCÊNCIA DA COSTA 

 

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária - SEGEF  

Titular: CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA ROCHA 

Suplente: LORENA FERNANDES DA SILVA 

 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED  

Titular: EDENILZA BORGES SIQUEIRA 

Suplente: CELIA CRISTINA  MENDES  LAVAREDA  SOLHEIRO.  

 

Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT  

Titular: MARISA ELENICE SILVA LIMA 



 

 Conjunto Cidade Nova V, WE 30, nº 311, CEP: 67133018 - Coqueiro 
 

Suplente: PÉROLA LUANA BERTOLO E SILVA 

 

Secretaria Municipal de Meio-Ambiente - SEMA  

Titular: LUCIANA CASTRO BEZERRA e SILVA 

Suplente: UZIAS PEREIRA DE OLIVEIRA LEITE 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico -SEDEC  

Titular: MÁRIO JORGE SANTOS PINHEIRO 

Suplente: DAYANE NASCIMENTO PENA 

 

Secretaria Municipal de Cultura – SECULT  

Titular: CÉSAR GASPAR FREITAS 

Suplente: KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA 

 

 

II - Representantes da Sociedade Civil - reconduzidos: 
 

Artes Cênicas:  

Titular: ANA LÚCIA DO ROSÁRIO FERREIRA  

Suplente: vago.  

 

Artes Visuais:  

Titular: SIMONE MIRANDA BAHIA  

Suplente: LUIZ ANTÔNIO PONTES BARBOSA 

 

Áudio Visual: 
Titular: WELLINGTON ALBUQUERQUE DA SILVA  

Suplente: EDILSON DE SOUZA PEREIRA  

 

Música: 

Titular - PAULO RONALDO MARQUES CORREA  

Suplente – MARIA CLEUMA GAMA QUARESMA  

 

Cultura Popular e Artesanato: 
Titular: LUIZ GERALDO MELO MOURA JÚNIOR 

Suplente: vago.  

 

Leitura, Literatura e Bibliotecas Comunitárias: 
Titular – LUIZ DANIEL FERREIRA VEIGA  

Suplente – ANDERSON CLAYTON PANTOJA BATISTA  

 

Patrimônio Cultural – Carimbó:  
Titular: DANIEL LEÃO PEREIRA  

Suplente: REGINA CÉLIA LOPES DA SILVA  

 

Patrimônio Cultural – Capoeira:  
Titular: ALEXANDRE DIAS DA GRAÇA  

Suplente: JAIR DA SILVA E SILVA  



 

 Conjunto Cidade Nova V, WE 30, nº 311, CEP: 67133018 - Coqueiro 
 

 

Comunidades Tradicionais:  
Titular: vago. 

Suplente: vago.  

 

Cultura Afro-Brasileira:  
Titular: ARIOSNALDO SILVA DA SERRA  

Suplente: HERMÍNIA LENA DE SOUZA PEREIRA  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA – PA, 06 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 
 

  

 

________________________________________________ 

Daniel Barbosa Santos 

Prefeito Municipal de Ananindeua 


